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INVERSIONES PUNTA BLANCA SPA

ESTADO INTERMEDIO DE SITUACION FINANCIERA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020 (NO AUDITADO) Y 31 DE DICIEMBRE 2019

Activos
Activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo
Otros activos financieros

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas
Activos por impuestos corrientes
Total activos corrientes

Activos no corrientes
Otras cuentas por cobrar
Inventarios
Otros activos financieros
Propiedades, planta y equipos
Propiedades de inversion
Total activos no corrientes

Total activos

Pasivos y Patrimonio
Pasivos corrientes
Otros pasivos financieros
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar
Cuentas por pagar a entidades relacionadas
Pasivos por impuestos corrientes
Otros pasivos no financieros
Total pasivos corrientes

Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar
Cuentas por pagar a entidades relacionadas
Pasivos por impuestos diferidos
Total pasivos no corrientes

Total pasivos
Patrimonio
Capital emitido
Ganancias acumuladas

Patrimonio total

Total pasivos y patrimonio

Nota
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30/09/2020 31/12/2019
M$ M$

1.277.463 1.419.790
1.756.180 -
1.046.333 789.913
10.194.021 2.341.877
320.268 210.550
14.594.265 4.762.130
79.971 79.971
- 19.407
5.268 142.731
81 81
95.490.586 92.061.970
95.575.906 92.304.160
110.170.171 97.066.290
1.513.705 1.525.541
724.774 624.991
86.479 106.500
33.665 36.317
472.043 533.733
2.830.666 2.827.082
56.798.724 46.497.374
186.223 287.295
4.354.543 4.354.543
12.199.224 11.717.522
73.538.714 62.856.734
76.369.380 65.683.816
26.952.090 26.952.090
6.848.701 4.430.384
33.800.791 31.382.474
110.170.171 97.066.290

Las Notas adjuntas N° s 1 a 24 forman parte integral de estos estados financieros intermedios.



INVERSIONES PUNTA BLANCA SPA

ESTADO INTERMEDIO DE RESULTADOS

POR LOS PERIODOS DE NUEVE MESES COMPRENDIDOS ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 30 DE
SEPTTEMBRE DE 2020 Y 2019 Y DE TRES MESES COMPRENDIDOS ENTRE EL 1 DE JULIO Y EL 30
DE SEPTIEMBRE DE 2020 Y 2019 (NO AUDITADOS)

Nota 1/1/2020 1/1/2019 1/7/2020 1/7/2019
Estado intermedio de resultados por funcién 30/9/2020 30/9/2019 30/9/2020  30/9/2019
M$ M$ M$ M$
Ingresos de actividades ordinarias 17 4.387.791 5.520.957  1.274.493  1.593.525
Costos de ventas 17 (606.211) (1.301.185) (193.551) (256.932)
Ganancia bruta 3.781.580 4.219.772 1.080.942  1.336.593
Otros Ingresos 11 3.173.210 - - -
Gastos de administracion y 18 (335.339)  (325.315)  (126.905)  (137.601)
comercializacion

Ingresos financieros 19 12.125 5.578 3.786 3.075
Costos financieros 19 (2.186.998) (1.753.458) (599.599) (656.964)
Otras (pérdidas) ganancias 20 (21.730) (135.426) (17.203) 46.671
Diferencia de cambio 19 (832.200) 1.935 (182.501) 8
Resultado por unidades de reajuste 19 (647.252) (406.808) (21.225) 78
Ganancia antes de impuestos 2.943.396 1.606.278 137.295 591.860
Gasto por impuesto a las ganancias 15 (525.079) (119.896) (50.242) (18.277)
Ganancia del periodo 2.418.317 1.486.382 87.053 573.583

Las Notas adjuntas N° s 1 a 24 forman parte integral de estos estados financieros intermedios.



INVERSIONES PUNTA BLANCA SPA

ESTADO INTERMEDIO DE RESULTADOS INTEGRALES

POR LOS PERIODOS DE NUEVE MESES COMPRENDIDOS ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 30 DE
SEPTTEMBRE DE 2020 Y 2019 Y DE TRES MESES COMPRENDIDOS ENTRE EL 1 DE JULIO Y EL 30

DE SEPTIEMBRE DE 2020 Y 2019 (NO AUDITADOS)

1/1/2020 1/1/2019 1/7/2020 1/7/2019
Estado intermedio de resultados Integrales 30/9/2020 30/9/2019 30/9/2020 30/9/2019

M$ M$ M$ M$
Ganancia del periodo 2.418.317 1.486.382 87.053 573.583
Otros resultados integrales - - - -
Resultado integral 2.418.317 1.486.382 87.053 573.583

Las Notas adjuntas N° s 1 a 24 forman parte integral de estos estados financieros intermedios.



INVERSIONES PUNTA BLANCA SPA

ESTADO INTERMEDIO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020 Y 2019 (NO AUDITADO)

Patrimonio al comienzo del periodo 1/1/2020

Cambios en el patrimonio:
Ganancia
Otro resultado integral
Resultado integral
Total incremento (disminucién) en el patrimonio

Patrimonio al final del periodo 30/9/2020

Patrimonio al comienzo del periodo 1/1/2019

Cambios en el patrimonio:
Ganancia
Otro resultado integral
Resultado integral
Total cambios en el patrimonio

Patrimonio al final del periodo 30/9/2019

Capital Ganancias Patrimonio
emitido acumuladas Total
M$ M$ M$
26.952.090 4.430.384 31.382.474
- 2.418.317 2.418.317
- 2.418.317 2.418.317
- 2.418.317 2.418.317
26.952.090 6.848.701 33.800.791
Capital Ganancias Patrimonio
emitido acumuladas Total
M$ M$ M$
26.952.090 5.656.323 32.608.413
- 1.486.382 1.486.382
- 1.486.382 1.486.382
- 1.486.382 1.486.382
26.952.090 7.142.705 34.094.795

Las Notas adjuntas N° s 1 a 24 forman parte integral de estos estados financieros intermedios.



INVERSIONES PUNTA BLANCA SPA

ESTADO INTERMEDIO DE FLLUJOS DE EFECTIVO

POR LOS PERIODOS DE NUEVE MESES COMPRENDIDOS ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 30 DE
SEPTTEMBRE DE 2020 Y 2019 Y DE TRES MESES COMPRENDIDOS ENTRE EL 1 DE JULIO Y EL 30
DE SEPTIEMBRE DE 2020 Y 2019 (NO AUDITADOS)

Nota 1/1/2020 1/1/2019
30/9/2020 30/09/2019
M$ M$
Flujos de efectivo procedentes de actividades de operacion

Clases de cobros por actividades de operaciones:

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de 4.131.371 4.121.733

servicios

Clases de pagos:

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (1.004.529) (2.167.285)
Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados) (112.370) 1.281.346
Importes procedentes de otros activos a largo plazo 17 (a) - 783.879
Otras entradas (salidas) de efectivo (226.955) (204.431)
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operacion 2.787.517 3.815.242

Flujos de efectivo procedentes de actividades de inversion:

Compras de otros activos a largo plazo 11 (b) (255.406) (1.579.019)
Préstamos a entidades relacionadas 10 (d) (7.872.165) (270.421)
Otras inversiones financieras 6 (1.756.180) -
Intereses recibidos 19 (a) 12.125 5.578
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversion (9.871.626) (1.843.862)

Flujos de efectivo procedentes de actividades de financiacion:

Importes procedentes de préstamos 12 28.416.046 -
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros y préstamos 12 (19.324.601) (1.789.913)
Intereses pagados 12 (1.695.641) (1.085.695)
Otras entradas (salidas) de efectivo 19 (454.022) -

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades

. L 6.941.782 (2.875.608)
de financiacion

Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo,
antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio (142.327) (904.228)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 1.419.790 1.521.418
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 5 1.277.463 617.190

Las Notas adjuntas N° s 1 a 24 forman parte integral de estos estados financieros intermedios.



INVERSIONES PUNTA BLANCA SPA
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020 (NO AUDITADO)

NOTA 1 — INFORMACION GENERAL DE LA SOCIEDAD

La Sociedad Inversiones Punta Blanca S.A. se creé el 1 de noviembre de 2004, producto de la divisién de
Federic y Compaiiia S.A.

Con fecha 20 de diciembre de 2005, Inversiones Punta Blanca se transforma de Sociedad Anénima a
Sociedad de Responsabilidad Limitada, publicAndose en el registro de Comercio en el afio 2006.

Con fecha 21 de noviembre de 2012, Inversiones Punta Blanca se transforma de Sociedad de
Responsabilidad Limitada a Sociedad por Acciones. Al 30 de septiembre de 2020 y 31 de diciembre de
2019 los accionistas de la Sociedad son los siguientes:

Porcentaje
Razon Social Accionista RUT Acciones de

propiedad
Inversiones PB y Compafia Sociedad Colectiva Civil | 76.415.631-5 | 14.406.169.659 99,35%
Inversiones Isidora Ltda. 76.218.367-6 93.876.061 0,65%
Total 14.500.045.720 100,00%

El control de Inversiones Punta Blanca SpA corresponde a Inversiones PB y Compafiia Sociedad Colectiva
Civil, respecto de la cual participan de su propiedad, de manera indirecta, las siguientes personas
naturales:

a) Hirsch Federic Ronald Jorge Mauricio
b) Hirsch Federic Jocelyn Marta

¢) Hirsch Portugueis José Toméas

d) Hirsch Portugueis Florencia Alejandra
e) Hirsch Portugueis Sebastian Federico
f) Hirsch Portugueis, Francisca Antonia
g) Hirsch Neiman, Benjamin Nicolas

h) Négel Hirsch Federica Catalina

i) Nagel Hirsch Maximo Alberto

j) Néagel Hirsch Victoria Filippa

El 79,0999% del interés social de Inversiones PB y Compaiiia Sociedad Colectiva Civil es de propiedad de
Inversiones RH SpA, vehiculo de propiedad de Ronald Hirsch F. y su familia, el 20,0000% del interés
social es de propiedad de Inversiones JH SpA, sociedad de propiedad de Jocelyn Hirsch F. y su familia y
el restante 0,0001% del interés social del Controlador del Emisor es de propiedad directa de Ronald
Hirsch Federic.

La Sociedad tiene su domicilio en Calle Antonia Lopez de Bello 133, Recoleta. Para los efectos tributarios
en Chile el Rol Unico Tributario (RUT) es el N° 99.579.570-1. El plazo de duracién de la Sociedad es
indefinido.

Su giro corresponde a la compra y venta de bienes inmobiliarios, construccién de obras civiles, obtencion
de rentas de bienes raices en virtud de su arrendamiento, subarrendamiento, usufructo y cualquiera otra
forma de cesion del uso o goce temporal.



La Sociedad participa principalmente en el segmento Alquiler de Inmuebles, perteneciente al rubro de
Inmobiliaria. La Gerencia toma las decisiones de operacion identificando a este mercado como un solo
segmento, no realizindose desagregaciones por zona geografica ni tipo de clientes, razén por la cual no se
ha preparado una nota especifica al respecto.

Actualmente cuenta con aproximadamente 62.400 m2 arrendables, de los cuales un 61% esti ubicado en
la ciudad de Santiago.

Al 30 de septiembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019 cuenta con diez proyectos inmobiliarios entre
strip centers y power centers.

Al 30 de septiembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019, la Sociedad no contaba con trabajadores, sin
embargo, segiin estatutos sociales, la administracion de la Sociedad y el uso de razon social recaeran en
don Ronald Jorge Mauricio Hirsch Federic, denominado como el Administrador, quien confiri6 poderes
a don Daniel Neiman Kiblisky como Gerente General y a don Carlos Pugin Bettenhauser como Gerente de
Administraciéon y Finanzas, mediante la escritura puablica de fecha 3 de octubre 2019, otorgada en la
notaria de don Andrés Rieutord Alvarado.

NOTA 2 - RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A continuacion, se describen las principales politicas contables adoptadas para la preparacion de los
estados financieros intermedios. Estas politicas han sido aplicadas consistentemente en los
periodos/ejercicios presentados, a menos que se indique lo contrario.

a)  Bases de preparacion de estados financieros intermedios

Los presentes estados financieros intermedios de Inversiones Punta Blanca SpA han sido preparados de
acuerdo con Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) emitidas por el International
Accounting Standards Board (IASB).

Los presentes estados financieros intermedios de Inversiones Punta Blanca SpA cumplen con las NITF
emitidas y cubren los siguientes periodos/ejercicios:

- Estado intermedio de situacién financiera al 30 de septiembre de 2020 (comparativo con diciembre
del afio 2019).

- Estado intermedio de resultados y de resultados integrales, Estado intermedio de cambios en el
patrimonio y Estado intermedio de flujos de efectivo, por el periodo terminado al 30 de septiembre
de 2020 comparativo con el mismo periodo del afio 2019.

Los presentes estados financieros intermedios han sido aprobados por la Alta Administracién el 27 de
noviembre de 2020.

b)  Moneda funcional y de presentaciéon

Las partidas incluidas en los estados financieros intermedios de la Sociedad se valoran utilizando la
moneda del entorno econémico principal en que la Sociedad opera, denominada moneda funcional. La
Administraciéon ha concluido que la moneda del entorno econémico principal en el que opera es el peso
chileno.

Los estados financieros intermedios son presentados en miles de pesos chilenos, por lo que, toda la
informacion financiera presentada en pesos chilenos ha sido redondeada a la unidad de mil més cercana.
La Sociedad mantiene registros contables en pesos chilenos. Las transacciones en otras monedas son
registradas al tipo de cambio de la fecha de la transaccion.

Los estados financieros intermedios han sido preparados sobre la base del costo historico, excepto por las
propiedades de inversién y algunas inversiones en instrumentos financieros que son medidos a valor
razonable.



c) Transacciones en moneda extranjera y unidades reajustables

Las transacciones en moneda extranjera y unidades de reajuste son convertidas a pesos chilenos en las
fechas de las transacciones. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera y
unidades de reajuste, a la fecha del estado intermedio de situacién financiera son reconvertidos a pesos
chilenos a la tasa de cambio de esa fecha. Los tipos de cambio utilizados al cierre de los respectivos
ejercicios son los siguientes:

30-09-2020 31-12-2019
$ $
Unidad de fomento 28.707,85 28.309,94
Délar estadounidense 788,15 748,74

d) Activos financieros
La Sociedad clasifica sus activos financieros en las siguientes categorias de valoracién:

- Aquellos que se miden a costo amortizado, y
- Aquellos que se miden subsecuentemente a su valor razonable a través de resultados.

La clasificacion depende del modelo de negocio de la Sociedad para la administracién de los activos
financieros y de los términos contractuales de los flujos de efectivo.

Inversiones Punta Blanca SpA reconoce un activo financiero en el estado de situacion financiera, cuando
se convierte en parte de las disposiciones contractuales del instrumento financiero. Elimina un activo
financiero cuando expiran los derechos a recibir los flujos de efectivo del activo financiero o si la Sociedad
transfiere el activo financiero a un tercero sin retener sustancialmente los riesgos y beneficios del activo.

i) Valorizacion inicial: La Sociedad valoriza inicialmente sus activos financieros a valor justo. El valor
justo de instrumentos que son cotizados activamente en mercados formales estad determinado por los
precios de cotizacion en la fecha de cierre de los estados financieros. En el caso de activos financieros,
posteriormente medidos a su costo amortizado, se incluye en el valor inicial los costos de transacci6on
directamente atribuibles a la adquisicién del activo. Para instrumentos donde no existe un mercado
activo, el valor justo es determinado utilizando técnicas de valoracion, entre las que se incluyen: (i) el
uso de transacciones de mercado recientes, (ii) descuentos de flujo de efectivo, (iii) referencias al valor
actual de mercado de otro activo financiero de similares caracteristicas y (iv) otros modelos de
valuacion.

ii) Valorizacion posterior: Los activos financieros correspondientes a Instrumentos de deuda (tales como
cuentas por cobrar comerciales, pagarés de clientes, préstamos a empresas relacionadas) contienen
flujos de efectivo que representan unicamente pagos de principal e intereses y se mantienen
principalmente para el cobro de tales flujos segiin se ha establecido en los acuerdos con las
contrapartes. Bajo este modelo de negocios tales activos financieros se valorizan a su costo
amortizado. Una ganancia o pérdida en un instrumento de deuda que se mide posteriormente a costo
amortizado se reconoce en resultados cuando el activo se da de baja o se deteriora. Los ingresos
recibidos de estos activos financieros se incluyen en los ingresos financieros utilizando el método de
tasa de interés efectiva.

Los activos financieros correspondientes a Instrumentos de capital (tales como fondos mutuos y acciones)
son medidos subsecuentemente a valor razonable. Los cambios en el valor razonable de los activos
financieros a valor razonable a través de resultados se reconocen en otros ingresos / (egresos) en el estado
de resultados, segn corresponda. En el caso de que tales instrumentos otorguen pagos de dividendos,
éstos se reconocen en resultados como otros ingresos cuando se establece el derecho de la Sociedad para
recibir los pagos.



e) Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Los montos por cuentas por cobrar son activos financieros que se registran como activos corrientes,
excepto, para vencimientos superiores a doce meses desde la fecha del estado de situacién financiera, que
se clasifican como activos no corrientes. Las cuentas por cobrar incluyen los deudores comerciales y otras
cuentas por cobrar, las que se presentaran deducidas de cualquier provision por deterioro del valor de las
mismas.

Deterioro de activos financieros

Para los Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, la Sociedad aplica el enfoque simplificado de la
NIIF 9 para medir las pérdidas crediticias esperadas. Este modelo se aplica a los activos financieros
medidos a costo amortizado o medidos a valor razonable con cambios en otro resultado integral, excepto
por las inversiones en instrumentos de patrimonio, de existir.

Para determinar si existe o no deterioro sobre la cartera, la Sociedad realiza anélisis de riesgo de acuerdo
a la experiencia historica sobre la incobrabilidad de la misma, la cual es ajustada de acuerdo a variables
macroecondmicas, con el objeto de obtener la informacion prospectiva suficiente para la estimacion.

f) Pasivos financieros

Los préstamos y pasivos financieros de naturaleza similar se reconocen inicialmente a su valor razonable,
neto de los costos en que se haya incurrido en la transacciéon. Posteriormente, se valorizan a su costo
amortizado y cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su
obtencion) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultados durante el plazo de la deuda de
acuerdo con el método de la tasa de interés efectiva.

- Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican ya sea como pasivo financiero a “valor razonable a través de
resultados” o como “otros pasivos financieros”

1) Pasivos financieros a valor razonable a través de resultados

Los pasivos financieros son clasificados a valor razonable a través de resultados cuando estos sean
mantenidos para negociacién o sean designados a valor razonable a través de resultados.

ii) Otros pasivos financieros a valor razonable a través de resultados

Otros pasivos financieros, incluyendo los préstamos y leasing se valorizan inicialmente por el monto de
efectivo recibido y posteriormente son valorizados devengando la tasa de interés, reconociendo los gastos
por intereses en resultados.

- Instrumentos financieros derivados.

La composicion de este rubro incluye contratos de permuta de moneda “Cross currency swaps”, utilizados
para generar flujos futuros. Al 30 de septiembre de 2020 el pasivo no corriente presenta vencimiento en
2032. Los cambios en los valores razonables de activos y pasivos clasificados en esta categoria se registran
de acuerdo con la naturaleza del subyacente y son reconocidos bajo el rubro de diferencia de cambio. La
exposicion de los instrumentos financieros descritos en el punto anterior se registra en el rubro de otros
pasivos financieros no corrientes.



g) Efectivo y equivalentes al efectivo

En el estado de flujos de efectivo, el efectivo y los equivalentes de efectivo incluyen efectivo en caja,
inversiones en fondos mutuos y otros activos liquidables en muy corto plazo, inversiones con vencimiento
original de tres meses o0 menos y los sobregiros bancarios, de existir. En el estado de situacion financiera,
los sobregiros bancarios, de existir, se muestran dentro de los préstamos en pasivo corriente.

En los presentes estados financieros intermedios, se utilizan los siguientes conceptos en el estado de flujos
de efectivo:

Actividades de operacion: las de arrendamiento y subarrendamiento de bienes inmuebles tales como
locales comerciales en estado de obra gruesa habitable, estacionamientos y terrenos.

Actividades de inversion: las de adquisicion, enajenacién o disposiciéon por otros medios de activos a largo
plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamano y composiciéon del
patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.

h)  Propiedades, planta y equipos

Dentro del rubro propiedades, planta y equipos se registra basicamente las inversiones en mobiliario de
las oficinas de la Sociedad. Tales montos se registran a su costo historico menos la depreciacion.
Historicamente, los costos incluyen todos los gastos que son directamente atribuibles a la adquisicion de
los bienes.

La vida atil y residual de los activos es revisada y ajustada, si aplica, al término de cada ejercicio reportado,
la depreciacion es calculada utilizando el método lineal.
Las vidas ttiles son:

¢ Mobiliario y equipo 3 — 8 Aflos
i) Propiedades de inversion

Las propiedades de inversion corresponden a los edificios y otras construcciones que se mantienen para
explotarlos en régimen de arriendo o para obtener una plusvalia en su venta como consecuencia de los
incrementos que se produzcan en el futuro en sus respectivos precios de mercado.

Las propiedades de inversién son reconocidas inicialmente a costo de adquisicion lo que incluye
principalmente su precio de compra y cualquier desembolso directamente atribuible. Con posterioridad a
la valoracion inicial, Inversiones Punta Blanca SpA ha elegido como politica contable para valorizar sus
propiedades de inversién el modelo de valor razonable que refleja las condiciones de mercado a la fecha
del estado intermedio de situacion financiera.

La Administracion calcula en cada cierre contable las variaciones de este valor, de acuerdo con el modelo
de tasacion. Los beneficios o pérdidas derivados de las variaciones en el valor razonable de las propiedades
de inversion se incluyen en los resultados del periodo/ejercicio en que se producen y no son objeto de
amortizaciéon anual.

Las propiedades de inversiéon son dadas de baja cuando ha sido enajenada o cuando se traspasan a
existencias por existir la intencion de realizarlas. Cualquier utilidad o pérdida al retirar o enajenar una
propiedad de inversion es reconocida en el resultado del periodo/ejercicio en el cual se retird o enajeno.



j) Deterioro del valor de los activos

En cada fecha sobre la que se informa, se revisan las propiedades, planta y equipos, las propiedades de
inversion y los activos en general, para determinar si existen indicios que esos activos hayan sufrido una
pérdida por deterioro de valor. Si existen indicios de un deterioro del valor, se estima y compara el
importe recuperable de cualquier activo afectado (o grupo de activos relacionados) con su importe en
libros. Si el importe recuperable estimado es inferior, se reduce el importe en libros al importe recuperable
estimado y se reconoce una pérdida por deterioro del valor en resultados.

Siuna pérdida por deterioro del valor se revierte posteriormente, el importe en libros del activo (o grupo
de activos relacionados) se incrementa hasta la estimacion revisada de su valor recuperable (precio de
venta menos costos de terminacién y venta, en el caso de los inventarios), sin recuperar el importe que
habria sido determinado si no se hubiera reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor del activo
(grupo de activos) en afios anteriores. Una reversiéon de una pérdida por deterioro de valor se reconoce
inmediatamente en resultados.

k)  Cuentas por pagar comerciales

Acreedores comerciales son obligaciones de pago por bienes o servicios que se han adquirido en el curso
ordinario de los negocios de los proveedores. Las cuentas por pagar se clasifican como pasivos corrientes,
si el pago es adeudado dentro de un afio o menos, si no, se presentan como pasivos no corrientes.

Los acreedores comerciales se reconocen inicialmente por su valor razonable y posteriormente por su
costo amortizado utilizando el método del interés efectivo.

D Inventarios

Al 30 de junio de 2020 la Sociedad ha realizado un cambio de uso de los estacionamientos, utilizandolos
para arrendamiento a terceros, por lo cual se han transferido a Propiedades de inversion.

m) Provisiones

Las provisiones se reconocen en el estado intermedio de situacién financiera cuando: i) la Sociedad tiene
una obligacién presente (ya sea legal o implicita) como resultado de un suceso pasado, ii) es probable una
salida de recursos que incorporan beneficios econémicos para cancelar tal obligacién, yiii) puede hacerse
una estimacion fiable del importe de la obligacion.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para
liquidar la obligacién teniendo en consideraciéon la mejor informacion disponible y son reestimadas en
cada cierre contable.

La tasa de descuento utilizada para determinar el valor actual es una tasa antes de impuestos que refleja
las evaluaciones actuales del mercado, en la fecha del estado de situacion financiera, del valor temporal
del dinero, asi como el riesgo especifico relacionado con el pasivo en particular. El incremento en la
provision con motivo del paso del tiempo se reconoce como un gasto por intereses.

n)  Capital

El capital de la Sociedad esta representado por 14.500.041.148 acciones Serie A y 4.572 acciones Serie B,
nominativas y sin valor nominal. El capital se encuentra integramente suscrito y pagado.



n)  Distribucion de dividendos

Los dividendos a pagar a los accionistas de la Sociedad se reconocen como un pasivo en los estados
financieros en el periodo en que son declarados y aprobados por los accionistas de la Sociedad o cuando
se configura la obligaci6n correspondiente en funcién de las disposiciones legales vigentes o las politicas
de distribucién establecidas por la Junta de Accionistas.

0)  Reconocimiento de ingresos

Corresponde a la entrada bruta de beneficios econémicos durante el ejercicio, surgidos en el curso de las
operaciones de la Sociedad. El monto de los ingresos se muestra neto de los impuestos que las gravan,
descuentos de precios y otros que afecten directamente el precio de venta.

La Sociedad reconoce ingresos de conformidad con la metodologia requerida en la NIIF 15 - Ingresos de
actividades ordinarias procedentes de contratos con clientes, basado en el principio que los ingresos se
reconocen por un monto que refleje la contraprestacion a la que la entidad espera tener derecho a cambio
de transferir bienes o servicios a un cliente.

Este principio fundamental debe ser aplicado en base a un modelo de cinco pasos: (1) identificacion del
contrato con el cliente; (2) identificacion de las obligaciones de desempeiio del contrato; (3)
determinacidén del precio de la transaccion; (4) asignacion del precio de la transaccién a las obligaciones
de desempeno y (5) reconocimiento de los ingresos cuando (o a medida que) se satisfacen las obligaciones
de desempefio.

- Ingresos por ventas de propiedades de inversion

Corresponden a los ingresos por venta de propiedades, los cuales se reconocen cuando se firman las
respectivas escrituras de compraventa de los inmuebles.

- Ingresos por arrendamientos

La Sociedad en su calidad de arrendador clasifica cada arrendamiento como un arrendamiento operativo.
En el caso de arrendamientos operativos, el ingreso se contabiliza linealmente en funcién de la duracién
del contrato de arrendamiento para la parte de renta fija. Las rentas de caracter contingente se reconocen
como ingreso del ejercicio en el que su pago resulta probable igual que los incrementos de renta fija
indexados a la variaciéon de precios al consumo. La Sociedad solicita una garantia de arriendo, que esta
establecida en los contratos, las que son retenidas al inicio de éstos con el objeto de garantizar los futuros
cobros relacionados con los activos entregados en arriendo y se registran en Otros pasivos no financieros.
Se reciben arriendos en forma anticipada, que son imputados a resultados en la medida que se va
prestando el servicio.

p)  Impuestos alas ganancias e impuestos diferidos

El 8 de febrero de 2016 se publico la Ley 20.899 que simplifica el sistema de tributaciéon a la renta y
perfecciona otras disposiciones legales tributarias establecidas en la Ley N° 20.780 de la Reforma
Tributaria, promulgada el 29 de septiembre de 2014, restringiendo la opcion establecida originalmente
de eleccion del sistema atribuido a sociedades que tengan socios que son personas naturales y
contribuyentes no domiciliados y residentes en Chile que no sean sociedades anénimas, lo cual hace
necesario revelar esta informacion en las notas a los estados financieros intermedios.

Cabe senalar que, de acuerdo a la Reforma Tributaria establecida por la Ley N° 20.780 y la Ley N° 20.899,
los ingresos de Inversiones Punta Blanca SpA quedaron por defecto bajo el Régimen Parcialmente
Integrado lo que genera el pago de una tasa de impuesto corporativo de 25,5% para el afio 2017y de 27%
para el afio comercial 2018 y siguientes.
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Los impuestos diferidos originados por diferencias temporarias y otros eventos que crean diferencias
entre la base contable y tributaria de activos y pasivos se registran de acuerdo con las normas establecidas
en NIC 12. El impuesto diferido se determina usando las tasas de impuesto vigentes en la fecha del estado
financiero y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el
pasivo por impuesto diferido se liquide.

q)  Nuevos pronunciamientos contables

1) Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los ejercicios
financieros iniciados el 1 de enero de 2020.
Enmiendas y mejoras

Enmiendas a la NIC 1 “Presentacion de estados financieros” y NIC 8 “Politicas contables, cambios en las
estimaciones y errores contables” Publicada en octubre de 2018. Usa una definicién consistente de
materialidad en todas las NIIF y el Marco Conceptual para la Informacién Financiera; aclara la explicacion
de la definicién de material; e incorporar algunas de las guias en la NIC 1 sobre informacién inmaterial.

Enmienda a la NIIF 3 “Definicién de un negocio” Publicada en octubre de 2018. Revisa la definicién de un
negocio. De acuerdo a la retroalimentacién recibida por el IASB, la aplicacién de la actual guia se piensa
frecuentemente que es demasiado compleja, y resulta en demasiadas transacciones que califican como
combinaciones de negocios.

Enmienda a NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7 “Reforma de la tasa de interés de referencia” Publicado en septiembre
2019. Estas enmiendas brindan ciertas simplificaciones en relacién con la reforma a las tasas de interés de
referencia. Las simplificaciones se relacionan con la contabilidad de cobertura y tienen efecto en la reforma
IBOR Ia cual generalmente no deberia hacer que la contabilidad de coberturas finalice. Sin embargo,
cualquier ineficacia de cobertura debe continuar registrandose en resultados.

Enmienda a NIIF 16 “Concesiones de alquiler” Publicado en mayo 2020. Esta enmienda proporciona a los
arrendatarios una exencién opcional en relacién a la evaluacion si una concesion de alquiler relacionada
con COVID-19 es una modificacién de arrendamiento. Los arrendatarios pueden optar por contabilizar las
concesiones de alquiler de la misma manera que lo harian si no fueran modificaciones de arrendamiento.
En muchos casos, esto dara lugar a la contabilizacién de la concesién como un pago de arrendamiento
variable.

La adopcién de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto
significativo en los estados financieros intermedios de la Sociedad.
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2) Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicacién atn no es obligatoria,

para las cuales no se ha efectuado adopcion anticipada.

Normas e interpretaciones

Enmienda a la NIC 1 "Presentacion de estados financieros" sobre clasificacion de
pasivos ". Estas enmiendas de alcance limitado a la NIC 1, "Presentacion de estados
financieros", aclaran que los pasivos se clasificaran como corrientes o no corrientes
dependiendo de los derechos que existan al cierre del periodo de reporte. La
clasificaciéon no se ve afectada por las expectativas de la entidad o los eventos
posteriores a la fecha del informe (por ejemplo, la recepcion de una renuncia o un
incumplimiento del pacto). La enmienda también aclara lo que significa la NIC 1
cuando se refiere a la "liquidacién" de un pasivo. La enmienda debera aplicarse
retrospectivamente de acuerdo con NIC 8. En mayo de 2020, el IASB emiti6é un
“Exposure Draft” proponiendo diferir la fecha efectiva de aplicacion al 1 de enero de
2023.

Referencia al Marco Conceptual - Modificaciones a la NIIF 3: Se hicieron
modificaciones menores a la NIIF 3 “Combinaciones de negocios” para actualizar las
referencias al Marco conceptual para la informacién financiera y agregar una
excepcion para el reconocimiento de pasivos y pasivos contingentes dentro del
alcance de la NIC 37 “Provisiones, pasivos contingentes y activos contingentes” e
Interpretacion 21 “Gravamenes”. Las modificaciones también confirman que los
activos contingentes no deben reconocerse en la fecha de adquisicion

Enmienda a la NIC 16, "Propiedades, planta y equipo" prohibe a las compainias
deducir del costo de la propiedad, planta y equipos los ingresos recibidos por la venta
de articulos producidos mientras la compania esta preparando el activo para su uso
previsto. La compania debe reconocer dichos ingresos de ventas y costos
relacionados en la ganancia o pérdida del ejercicio.

Enmienda a la NIC 37, “Provisiones, pasivos contingentes y activos contingentes”
aclara para los contratos onerosos qué costos inevitables debe incluir una compaiia
para evaluar si un contrato generara pérdidas.

Mejoras anuales a las normas NIIF ciclo 2018—2020. Las siguientes mejoras se
finalizaron en mayo de 2020:

- NIIF g Instrumentos financieros: aclara qué honorarios deben incluirse en
la prueba del 10% para la baja en cuentas de pasivos financieros.

- NIIF 16 Arrendamientos: modificacion del ejemplo ilustrativo 13 para
eliminar la ilustraciéon de los pagos del arrendador en relaciéon con las
mejoras de arrendamiento, para eliminar cualquier confusién sobre el
tratamiento de los incentivos de arrendamiento.

- NIIF 1 Adopciéon por primera vez de las Normas Internacionales de
Informacion Financiera: permite a las entidades que han medido sus activos
y pasivos a los valores en libros registrados en los libros de su matriz para
medir también las diferencias de conversion acumuladas utilizando las
cantidades informadas por la matriz. Esta enmienda también se aplicara a
los asociados y negocios conjuntos que hayan tomado la misma exenciéon
IFRS 1.

- NIC 41 Agricultura: eliminacion del requisito de que las entidades excluyan
los flujos de efectivo para impuestos al medir el valor razonable segin 1a NIC
41. Esta enmienda tiene por objeto alinearse con el requisito de la norma de
descontar los flujos de efectivo después de impuestos

Obligatoria para
ejercicios iniciados
a partir de

01/01/2022

01/01/2022

01/01/2022

01/01/2022

01/01/2022
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La Administraciéon de la Sociedad estima que la adopcion de las normas, interpretaciones y enmiendas
antes descritas no tendra un impacto significativo en sus estados financieros en el periodo de su primera
aplicacion.

NOTA 3 - ADMINISTRACION DE RIESGO FINANCIERO

La Sociedad considera la gestion y control de riesgos de vital importancia para alcanzar las metas y
objetivos sobre sus inversiones. Los riesgos méas relevantes son:

- Riesgo de crédito

El concepto de riesgo de crédito es empleado para referirse a aquella incertidumbre financiera, a distintos
horizontes de tiempo, relacionada con el cumplimiento de las obligaciones suscritas por contrapartes, al
momento de ejercer derechos contractuales para recibir efectivo u otros activos financieros por parte de
la Sociedad.

Respecto de las inversiones financieras, la Sociedad posee una cartera de inversiones financieras producto
de los excedentes propios de la gestion del flujo de efectivo, lo que significa plazos de inversién menores
a 30 dias. Para gestionar este riesgo de crédito, la Administraciéon ha establecido una politica de
inversiones en instrumentos de renta fija y en entidades financieras de bajo riesgo relativo.

Las inversiones financieras, asi como el efectivo y efectivo equivalente se encuentran mayoritariamente
en bancos e instituciones financieras con un rating crediticio considerado fuerte o satisfactorio segin
agencias clasificadoras.

La Sociedad gestiona su riesgo de crédito con una adecuada seleccién de la cartera, diversificando sus
clientes en el tipo de servicio que otorgan y con contratos de largo plazo y renta fija. Sus clientes son de
alta calidad, excelente calificacion crediticia y los costos por “no pago” son comparativamente muy bajos.

El riesgo de crédito se ve mitigado por la naturaleza del negocio donde se solicitan garantias al inicio de
los contratos y se hacen cobros anticipados de los arriendos mensualmente.

Al 30 de septiembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019, la Sociedad presenta el monto por categoria de
activo financiero que mejor representa el maximo nivel de exposicién al riesgo de crédito sin considerar
garantias o mejoras crediticias.
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Exposiciones al riesgo de crédito por categoria de activo financiero:

Valor Libro | Valor Libro
Clasificacion Tipo Medicion Nota mM$ m$
30-09-2020 | 31-12-2019
EfeCt.'VO y equivalentes al Efectivo en caja Costo amortizado 5 10.590 1.300
efectivo
Eff:gttil\\/lg y equivalentes al Saldo en bancos Costo amortizado 5 324.867 245.851
Efect'ivo Xequivalentes al Fondos mutuos Valor'razonable con 5 942.006 1.172.639
efectivo (*) cambios en resultado
Otros activos financieros Deposito a plazo Costo amortizado 6 1.433.534 -
Otros activos financieros Segu'ros Costo amortizado 6 322.646
Anticipados
Deudores comerciales y Costo amortizado 7 1.531.300 789.913
otras cuentas por cobrar
Cuentas por cobrar a Costo amortizado 10 | 10.194.021 | 2.341.877
entidades relacionadas
Otras cuentas por cobrar Costo amortizado 79.971 79.971
Otros activos financieros Costo amortizado 5.268 142.731

(*) Nivel Jerarquia Nivel I
- Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez esta relacionado con las necesidades de fondos para hacer frente a los compromisos
financieros adquiridos, los que tienen una cobertura de al menos 5,1558 veces respecto a los ingresos
directamente relacionados.

Por otro lado, el riesgo esta relacionado a su capacidad para ejecutar sus planes de negocios, los cuales se
realizan con capital propio y financiamiento bancario (leasings), donde este tltimo tiene una liquidez
asegurada debido a que el monto de financiamiento adquirido no sobrepasa al 68,49% de los ingresos
pactados. La Sociedad presenta un capital de trabajo por M$ 11.763.599.

Pasivos financieros fechas de vencimiento: 2020 2019
M$ M$
Otros pasivos financieros
Menos de 1 afio 1.513.705 1.525.541
Mayor a 1 afo 56.798.724 | 46.497.374
Cuentas por pagar a menos de 1 afio 724.774 624.991
Cuentas por pagar con relacionadas
Menos de 1 afio 86.479 106.500
Mas de 1 afio 4.354.543 4.354.543
Totales 63.478.225 | 53.108.949

- Riesgo de mercado

Respecto al tipo de contrato, el 96% de los ingresos de la Sociedad es de renta fija, es decir, no depende
de las ventas de los operadores. Ademas, el 100% de los contratos esta pactado en valor UF, lo que protege
los ingresos de los efectos de inflacion, minimizando este riesgo, pero también el de la variacion de
ingresos asociada al rendimiento de los locatarios.

La tasa de interés en los pasivos financieros es de caracter fija y no tiene fluctuaciones exceptuando por la
variacion del valor UF. Debido a que los ingresos por arriendo estan indexados al valor de la unidad de
fomento, el riesgo de aumento de los pasivos por el valor UF es mitigado por el aumento de los ingresos.
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Debido a que las obligaciones se encuentran pactadas con tasa de interés fija, no se ha realizado una
sensibilizacion por eventuales cambios en ella.

Riesgo de tipo de cambio

La estrategia de gestion de riesgos de la Sociedad busca reducir la incertidumbre asociada al aumento en
el valor de sus pasivos, utilizando para estos propositos instrumentos financieros derivados, los cuales
permiten fijar el valor de la obligacién original expresandolo en UF.

- Riesgo de siniestros

El dafio parcial o total del inmueble arrendado limita o anula la posibilidad de mantener arriendos. Los
dafios pueden ser asociados a incendios, sismos, vandalismo, u otro tipo de incidentes.

Los arrendatarios, al arrendar el inmueble en estado de obra gruesa habitable, tienen la obligacion
contractual para con la Compaiiia de mantener los locales comerciales en las condiciones que les fueron
entregados. Por esta razén, Punta Blanca no es responsable de los deterioros o dafios asociados a la
habilitacién de cada locatario.

El riesgo asociado al dafio de inmuebles es el no poder cobrar arrendamiento en el periodo en que se
mantenga el dano que impida operar a él o los locatarios. Con el objeto de mitigar este riesgo, la Compania
cuenta con:

i)  Seguros de Todo Riesgo (similar al Incendio y Sismo): Este seguro asegura a todo riesgo
exceptuando riesgos politicos. El seguro es individual por cada activo y asegura el valor total de
construccion.

ii) Seguro Riesgos politicos: Cubre hasta UF 80.000 en caso de siniestros.

iii) Seguro de pérdidas de entradas por arriendo: Cubre hasta 12 meses de arriendos que no se puedan
cobrar producto del dafio que genere un siniestro.

Este tipo de seguros excede ampliamente el estandar de la industria y le permite a Punta Blanca cubrir
las reparaciones y arriendos no cobrados con seguridad.
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NOTA 4 - ESTIMACIONES CRITICAS DE LA GERENCIA

Las estimaciones y juicios de la Gerencia se evaltian continuamente y se basan en datos histéricos
experiencia y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se cree seran razonables
bajo las circunstancias.

La Sociedad efecttia estimaciones y supuestos respecto del futuro. El resultado de las estimaciones
contables, por definicién, raramente igualaran a los correspondientes resultados reales. Las estimaciones
y supuestos que tienen un riesgo significativo de causar un ajuste material en los importes en libros de los
activos y pasivos en los estados financieros de los préximos ejercicios se tratan a continuacion:

a)  Valor razonable de las propiedades de inversién

La Sociedad determina el valor razonable de las propiedades de inversiéon de acuerdo con lo senalado por
la NIC 40 sobre propiedades de inversién. El valor razonable fue determinado utilizando un enfoque de
ingresos basado en la proyeccion de flujos de caja descontados. Tal como lo indica la NIIF 13 sobre
Medicién del Valor Razonable, el enfoque ingresos por flujos de caja descontados es una técnica
comuinmente utilizada por participantes del mercado, para estimar el precio de esta clase de
activos/negocios, ante la ausencia de inputs observable de nivel I. En virtud de lo anterior, el enfoque de
valoracion se sustenta en el prondstico de los distintos fundamentos de negocio (se explican mas abajo),
con base en inputs con distintos grados de observabilidad, es decir, informaciéon de mercado como
vacancia y, en aquellos casos donde el fundamento no es suficientemente observable, se obtuvo
informacion presupuestaria de la entidad, basada en las mejores estimaciones de la gerencia sobre el
conjunto de las condiciones econémicas que se presentaran a lo largo de la vida del negocio. En general
se le dio mayor peso a la evidencia de benchmarks de mercado en base a entidades comparables.

Ademas, el valor razonable fue estimado por un tercero independiente, calificado y con experiencia en el
rubro y realiza este trabajo al menos una vez al afio. El especialista externo concluy6 que el factor que
tiene mayor incidencia sobre la estimacion del valor razonable es la tasa de descuento, cuyo nivel
jerarquico seria de nivel III, ya que ciertos inputs criticos como la prima por iliquidez no seria lo
suficientemente observable. Por lo tanto, concluyé que el nivel jerarquico del Valor Razonable de las
propiedades de inversion de la entidad seria nivel II1.

La metodologia utilizada en la determinacién del valor se basa principalmente en las condiciones de
mercado existentes al final de cada presentacion de estados financieros, asi como también considera los
principales siguientes elementos:

i) Ingresos

Los ingresos fueron estimados mediante un canon de arriendo de bienes similares en ubicaciones cercanas
y se ha considerado un crecimiento real anual por 20 aflos mas un valor terminal sin crecimiento real.

ii) Egresos, costos y gastos

Los costos y gastos de administracion, contribuciones y seguros y la vacancia fueron estimados de acuerdo
con la media de mercado para este tipo de bienes.

- Paralos gastos de administracion se considera un 2% de los ingresos.

- Lavacancia para grandes tiendas se estim6 en un 2% considerando que son contratos de largo plazo
donde existen grandes barreras de salida.

- Paraloslocales menores se estim6 una vacancia promedio de un 5,2%% y para los médulos menores
o temporales de un 20%.

iii) Costo de deuda

El costo de deuda fue calculado del promedio de la tasa de interés corriente y la maxima convencional al
30 de septiembre 2020 de acuerdo con la informaciéon de la CMF siendo de 3,87 %.
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Tasa de descuento:

De acuerdo con la teoria financiera la tasa de costo de capital de un activo (ka) o WACC, esta dada por el
costo de capital promedio ponderado, de acuerdo con la siguiente relacion:
ka = ke* E/V + kd* (1-t) * D/V

Donde ke es el costo de capital del patrimonio, kd es el costo de la deuda, t es la tasa de impuesto a la
renta, E/V es la proporcion patrimonio-activos y D/V es la proporcion deuda-activos.

Para la estimacion del ke se utiliza el modelo CAPM (Capital Asset Pricing Model) dado por:
ke=rf+B*(E(rm)-rf)+Pr

Donde rf es la tasa libre de riesgo, (E(rm)-rf) es la prima de riesgo, B es el coeficiente beta o factor de
riesgo asociado y Pr representa el premio por factores asociados al negocio propio de la empresa. Para
estos efectos, el mercado reconoce como inversion sin riesgo o riesgo cero, los documentos emitidos o
garantizados por el Estado tales como bonos del Banco Central. A su vez, la prima de riesgo es una funcién
de: 1) el rendimiento de mercado esperado menos la tasa libre de riesgo, lo que representa la prima de
riesgo requerida para una inversion tipica del mercado, 2) el coeficiente beta que representa el factor de
correccion a la prima por riesgo exigida a un activo tipico del mercado, de acuerdo con la mayor o menor
variabilidad que histéricamente han presentado los rendimientos de la inversién, con respecto al
comportamiento histérico de los rendimientos del mercado.
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iv) Premio por riesgo

El premio por riesgo se consider6 como base un 1,5% relacionado con el tamafio del negocio y las
perspectivas futuras de la economia, el cual fue ajustado en 0,5% de acuerdo con el riesgo relacionado con
la localizacién y el mercado objetivo de cada propiedad de inversion.

b)  Impuesto ala renta e impuestos diferidos

Se utilizaron las tasas de impuestos establecidas en la reforma tributaria del ano 2014, a partir del afho
2018 la tasa de impuesto vigente es de un 27%.

Existen transacciones y calculos para los que la determinacion del impuesto final es incierta. La Sociedad
reconoce un activo o pasivo por impuesto renta sobre la base de las estimaciones. Cuando el resultado
fiscal final de estas estimaciones sea diferente de los importes que se registraron inicialmente, tales
diferencias pueden tener un impacto en los activos por impuestos corrientes y diferidos y pasivos en el
periodo en que se realice dicha determinacion.

NOTA 5 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El detalle de los saldos incluidos bajo efectivo y equivalentes al efectivo es el siguiente:

Saldo al Saldo al
Efectivo y equivalentes al efectivo 30/09/2020 31/12/2019
M$ M$
Efectivo en caja 10.590 1.300
Saldos en bancos 324.867 245.851
Fondos mutuos 942.006 1.172.639
Total 1.277.463 1.419.790
Los valores que se presentan en este rubro se encuentran disponibles en pesos chilenos.
NOTA 6 — OTROS ACTIVOS FINANCIEROS
Saldo al Saldo al
Otros activos financieros 30/09/2020 31/12/2019
M$ M$
Deposito a Plazo (*) 1.433.534 -
Seguros Anticipados 322.646 -
Total 1.756.180 -

(*) Con fecha 23 de abril de 2020, se realizaron reestructuraciones en los contratos de financiamiento de
dos propiedades de la Sociedad por lo que los montos obtenidos en la operacion se encuentran con
restriccién a la espera de la inscripcion de las propiedades en el Conservador de Bienes Raices y a la
inscripcion de las hipotecas correspondientes.
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NOTA 7 - DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CORRIENTES

a) El detalle de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar al 30 de septiembre de 2020 y

diciembre de 2019 es el siguiente:

Saldo al Saldo al
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar (neto) 30/09/2020 31/12/2019
M$ M$
Deudores por arriendo 1.029.511 744.929
Provisién por deterioro de deudores (*) (105.344) (105.344)
Anticipo a proveedores 62.228 65.720
Anticipo de honorarios 615 -
Fondo por rendir - 20.000
Gastos comunes por cobrar 59.323 64.608
Total 1.046.333 789.913
Saldo al Saldo al
Detalle de Vencimiento de deudores por arriendo 30/09/2020 31/12/2019
M$ M$

Al dia 917.294 654.709
0 -30dias 87.508 67.226
31 - 60 dias 6.177 4.288
61— 90 dias 1.030 923
91 —-120 dias 5.148 3.099
121 y mas 12.354 14.684
Total 1.029.511 744.929




b) A continuacidn, se detalla los deudores comerciales por securitizacion al 30 de septiembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019:

Al 30 de septiembre de 2020

Cartera no securitizada

Cartera Securitizada

Monto total
Tramos de Morosidad N° Cliente Monto N° cliente Monto cartera N° Cliente Monto N° clientes Monto cartera | cartera bruta
Cartera no Cartera no
cartera no cartera repactada cartera no cartera repactada
repactada repactada
repactada bruta repactada bruta repactada bruta repactada bruta
Al Dia 58 917.294 917.294 - - 917.294
1-30 dias 26 87.508 87.508 - - 87.508
31-60 dias 9 6.177 6.177 - - 6.177
61-90 dias 5 1.030 1.030 - - 1.030
91-120 dias 3 5.148 5.148 - - 5.148
121-150 dias 5 12.354 12.354 - - 12.354
151-180 dias - - - - - -
181-210 dias - - - - - -
211-250 dias - - - - - -
> 250 dias - - - - - -
Total 106 1.029.511 1.029.511 - - 1.029.511




Al 31 de diciembre de 2019
Cartera no securitizada Cartera Securitizada
. Mont Mont Monto total
Tramos de Morosidad N° Cliente onto N° clientes Monto cartera N° Cliente onto N° clientes Monto cartera | cartera bruta
Cartera no Cartera no
cartera no cartera repactada cartera no cartera repactada
repactada repactada
repactada repactada bruta repactada repactada bruta
bruta bruta
Al Dia 49 654.709 654.709 - - 654.709
1-30 dias 14 67.226 67.226 - - 67.226
31-60 dias 7 4.288 4.288 - - 4.288
61-90 dias 4 923 923 - - 923
91-120 dias 2 3.099 3.099 - - 3.099
121-150 dias 4 14.684 14.684 - - 14.684
151-180 dias - - - - - -
181-210 dias - - - - - -
211-250 dias - - - - - -
> 250 dias - - - - - -
Total 80 744.929 744.929 - - 744.929

Al 30 de septiembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019 no existen documentos por cobrar protestados y cobranza judicial.




(*) Corresponde a provision de incobrables de deudores comerciales por arriendos segin el siguiente

movimiento:
Detalle provision incobrables 30/09/2020 | 31/12/2019
M$ M$
Saldos iniciales al 1 de enero (105.344) (90.325)
Aumento de la provision para pérdidas crediticias reconocidas en 15.019
resultados durante el afo ) (15.019)
Total (105.344) |  (105.344)

NOTA 8 — OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de los otros activos financieros al 30 de septiembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019 es el

siguiente:
Saldo al Saldo al
Otros activos financieros 30/09/2020 31/12/2019
M$ M$
Boleta de garantia (licitaciéon) 5.268 142.731
Total 5.268 142.731

NOTA 9 - ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

El detalle de los activos por impuestos corrientes al 30 de septiembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019

es el siguiente:

Saldo al Saldo al
Activos por impuestos corrientes 30/09/:020 31I12/$?019
M M
Pagos provisionales mensuales 153.994 370.411
Impuesto por recuperar 166.274 -
Provisién impuesto renta - (159.861)
Total 320.268 210.550

El detalle de los pasivos por impuestos corrientes al 30 de septiembre 2020 y 31 de diciembre 2019 es el

siguiente:
Saldo al Saldo al
Pasivos por impuestos corrientes 30/09/2020 31/12/2019
M$ M$
Pagos provisionales por pagar 33.665 36.317
Total 33.665 36.317




NOTA 10 — SALDOS Y TRANSACCIONES SIGNIFICATIVAS CON ENTIDADES RELACIONADAS

Las principales operaciones con partes relacionadas corresponden principalmente a transacciones
realizadas entre la Sociedad y su controlador o entre la Sociedad y otras sociedades, con el controlador

final en comun.

Los traspasos de fondos de corto plazo se encuentran bajo la modalidad de cuenta corriente mercantil.

Los saldos de cuentas por cobrar y por pagar con partes relacionadas corresponden a operaciones
comerciales y de financiamiento pactadas en pesos chilenos, sin clausulas de reajustabilidad y pago de

intereses.

Estas operaciones no tienen clausulas de restricciones y/o condiciones contingentes.

La Sociedad al 30 de septiembre de 2020y 31 de diciembre de 2019, no ha entregado ni recibido garantias

por los saldos.
No hay cuentas por cobrar de dudoso cobro.

(a) Saldos con partes relacionadas por cobrar, corrientes

) Pais Naturaleza Tipo de Saldo al Saldo al
RUT Nombre parte relacionada Ori de la 30-09-2020 31-12-2019
rigen L . Moneda
relacion M$ M$
8.534.809-4 Jocelyn Hirsch Chile Familiar CLP
Controlador 84.604 82.748
Extranjero Costablanca Ltda. Chile Controlador CLP
comun - 3.907
76.749.185-9 Inmobiliaria Irarrazaval Dos SpA Chile Accionista CLP
comun - 1.910
4.369.014-0 Carolina Federic Chile Familiar CLP
Controlador - 4.974
76.415.631-5 Inversiones PB y Compaiiia Chile Accionista CLP
Sociedad Colectiva Civil 10.101.256 2.222.858
76.191.059-0 Administradora Bicentenario Chile Accionista CLP
SpA comun - 25.480
77.087.733-4 Inmobiliaria Porvenir Uno SpA Chile Accionista CLP
comun 8.161 -
Total
10.194.021 2.341.877
(b) Saldos con partes relacionadas por pagar, corrientes
) Pais de Naturaleza Tipo de Saldo al Saldo al
RUT Nombre parte relacionada . de la 30-09-2020 31-12-2019
Origen L x moneda
relacion M$ M$
Accionista
76.954.824-6 Inmobiliaria Talagante Uno SpA Chile comun CLP 3.004 -
Familiar
8.534.809-4 Jocelyn Hirsch Chile Controlador CLP 83.475 83.475
Controlador
82.913.000-9 Federic y Cia. Ltda. Chile comun CLP - 23.025
Total 86.479 106.500




(c)  Saldo con partes relacionadas por pagar, no corrientes
. Naturaleza . Saldo al Saldo al
RUT Nombre parte | Pais de de la Tipode | ;6 | 30002020 | 31-12-2019
relacionada Origen L . moneda
relacion M$ M$

Condell Cuatro Controlador

76.627.230-4 Ltda. Chile comun CLP 2-3 afos 3.148.717 3.148.717
Controlador

76.627.250-9 Condell Tres Ltda. Chile comun CLP 2-3 afos 1.011.675 1.011.675
Inversiones Controlador

78.193.420-8 Bowenco Ltda. Chile comun CLP 2-3 afos 194.151 194.151

Total 4.354.543 4.354.543




(d) Transacciones significativas

El detalle de las transacciones significativas al 30 de septiembre 2020 y 31 de diciembre 2019 es el siguiente:

) ’ Naturaleza de la Tipo de o = . B Monto al Monto al Efecto en Efecto en

RUT Nombre parte relacionada Pais relacion Moneda Descripcion de la transaccion Tipo de Transaccion 30-09-2020 31-12-2019 resultado resultado

M$ M$ 30-09-2020 31-12-2019
) Chile Familiar Controlador CLP Cuenta Corriente Cargo 1.856 - - -
8.534.809-4 Jocelyn Hirsch Chile Familiar Controlador CLP Cuenta Corriente Cargo - 82.748 - -
Chile Accionista comun CLP Cuenta Corriente Cargo - 37.293 - -
76.191.059-0 Administradora Bicentenario SpA Chile Accionista comun CLP Cuenta Corriente Abono 25.480 - - -
Chile Accionista comun CLP Servicio de administracion Servicio de administracion 273.946 - (273.946) -
- Chile Accionista comuin CLP Cuenta Corriente Abono 3.004 - - -
76.954.824-6 Inmobiliaria Talagante Uno SpA Chile Accionista comun CLP Cuenta Corriente Abono - 349.996 - -
I . Chile Accionista comuln CLP Cuenta Corriente Abono 1.910 - - -
76.749.185-9 Inmobiliaria Irarrézaval Dos SpA Chile Accionista comun CLP Cuenta Corriente Cargo - 1.371 - -
Inversiones PB y Cia. Sociedad Ch!le Accionista CLP Préstamo empresa lrelacionada Cargo 7.898.398 - - -
76.415.631-5 Colectiva Civil . Chile Accionista CLP Cuenta Corriente Abono 20.000 3.824.960 - -
Chile Accionista CLP Pago Dividendos Pago Dividendos - 4.960.367 - -
76.242.386-3 Inversiones Bicentenario SpA Chile Controlador comudn CLP Cuenta Corriente Abono - 47 - -
76.623.500-K Eurofashion Inmobiliaria S.A. Chile Controlador comun CLP Cuenta Corriente Abono - 2.909 - -
59.123.100-6 Bowenco S.A. Chile Controlador comun CLP Cuenta Corriente Abono - 22.610 - -
76.218.347-1 Soc. Administradora Isidora SpA Chile Controlador comdn CLP Cuenta Corriente Abono - 16.325 - -
. Chile Accionista comuln CLP Cuenta Corriente Cargo - - - -
76.855.404-8 Inversiones Punta Blanca Dos SpA Chile Accionista comun CLP Cuenta Corriente Abono - 307.749 - -
76.839.904-2 Punta Blanca Gestién Inmobiliaria SpA Chile Accionista comun CLP Cuenta Corriente Abono - 24.723 - -
4.369.014-0 Carolina Federic Chile Familiar controlador CLP Cuenta Corriente Abono 4.974 - - -
Extranjero Costablanca Ltda Chile Controlador comin CLP Cuenta Corriente Abono 3.907 - - -
77.087.733-4 Inmobiliaria Porvenir Uno SpA Chile Accionista comun CLP Cuenta Corriente Cargo 8.161 - - -
82.913.000-9 Federic y Cia Ltda. Chile Controlador comun CLP Cuenta Corriente Cargo 23.025 - - -
. Chile Controlador CLP Cuenta Corriente Abono - 5 - -
6.898.257K Ronald Hirsch Chile Controlador CLP Venta Terreno Venta Terreno - 783.878 - 783.878
76.392.622-2 Inversiones RH SpA Chile Controlador comin CLP Cuenta Corriente Abono - 4.303 - -
76.218.367-6 Inversiones Isidora Ltda. Chile Accionista CLP Cuenta Corriente Abono - 13.106 - -

(e) Mediante un contrato de administracion, Administradora Bicentenario SpA presta a la Sociedad, servicios de administracion, operaciéon y marketing.




NOTA 11 - PROPIEDADES DE INVERSION

La Sociedad reconoce como propiedades de inversion, aquellos inmuebles mantenidos, ya sea, para ser
explotadas en régimen de arriendo, o bien para obtener una plusvalia en su venta como consecuencia de
los incrementos que se produzcan en el futuro en sus respectivos precios de mercado.

Al 30 de septiembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019 no existen activos en garantia, ya que siete de los
activos comerciales estan en leasing, por tanto, inscritos a nombre de las compafias de seguros, mientras
que los otros tres activos comerciales se encuentran en créditos hipotecarios (*), por tanto, a nombre de
la Sociedad.

Al 30 de septiembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019 no existen compromisos adquiridos para
reparaciéon o mantenimiento.

Las propiedades de inversién se encuentran valorizadas con jerarquia de Nivel III donde se aplica la
metodologia de descontar los flujos futuros a una tasa WACC después de impuestos, medida en términos
reales. Para ello, se consideran los ingresos por arriendos descontados los costos directos y gastos de
operacion. Adicionalmente, los flujos proyectados utilizan como base la informacién histérica de los

ultimos anos y las variables macroecon6micas proyectadas.

a) El detalle de las propiedades de inversion es el siguiente:

Tipo Tipo Saldo al Saldo al
Nombre Proyecto Bien Raiz | Bien Raiz | 30-09-2020 | 31-12-2019
30-09-2020 | 31-12-2019 M$ M$

Irarrazaval (*) PC PC 25.175.885 25.209.718
Maipu PC PC 21.371.230 19.687.640
Ovalle PC PC 13.022.739 13.035.767
Curico (*) PC PC 11.338.204 10.533.156
Avrica PC PC 10.317.800 9.960.867
San Bernardo (*) SC SC 4.353.160 4.212.210
La Cruz SC SC 2.796.438 2.767.665
Av. Varas SC SC 2.559.411 2.463.505
Av. Peru SC SC 2.487.940 2.294.968
Quillota SC SC 2.067.779 1.896.474

Sub total Propiedades de inversion a valor razonable 95.490.586 92.061.970

Construcciones y Habilitaciones PT PT - -

Total Propiedades de inversion 95.490.586 92.061.970

Tipo bien raiz:
PC: Power Center
SC: Strip Center

Las ganancias de la Sociedad que surgen al 30 de septiembre de 2020 producto del registro a valor
razonable de sus propiedades de inversién operativas es de M$ 3.173.210.

Las ganancias de la Sociedad que surgen al 31 de diciembre de 2019 producto del registro a valor razonable
de sus propiedades de inversion operativas es de M$ 4.142.577.




b) Movimientos de cambio en propiedades de inversion:
Saldo al Saldo al
Detalle Movimientos 30-09-2020 | 31-12-2019
M$ M$
Saldo inicial 92.061.970| 88.310.299
Adiciones (*) 235.999 239.572
Transferencias desde inventarios 19.407 -
Ganancias de ajuste a valor razonable 3.173.210 4.142.577
Ventas - (630.478)
Saldo Final 95.490.586 | 92.061.970
(*): Corresponden a adiciones posteriores realizadas y capitalizadas.
No existen traspasos a inventarios ni diferencias de conversion.
c) Importes reconocidos en resultados provenientes de propiedades de inversion:
Por los periodos comprendidos
Importes reconocidos en resultados 01/01/2020 al | 01/01/2019 al | 01/07/2020 al | 01/07/2019 al
provenientes de propiedades de inversion 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019
m$ M$ M$ M$
Ingresos por arriendos operativos 4.387.791 5.520.957 1.274.493 1.593.525
Gastog fje operacion directos (_je la propiedad que 606.211 1.301.185 193.551 256.932
genero ingresos por arrendamientos.
Gastos de; operacion directos de Ig propiedad que 335339 325315 126.905 137.601
no generd ingresos por arrendamientos.
Qananma de valor razonable reconocida en otros 3.173.210 ) ) )
ingresos

d) Los cobros futuros minimos de arrendamiento al 30 de septiembre de 2020 y 31 de diciembre se
detallan a continuacion:

Saldo al Saldo al

Cobros futuros minimos 30-09-2020 | 31-12-2019
M$ M$

Hasta un afo 6.127.767 6.136.808
Entre dos y cinco afios 23.064.002 | 23.301.808
Mas de cinco afos 55.945.335| 59.522.618
Total 85.137.104 | 88.961.234




NOTA 12 - OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Al 30 de septiembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019 el detalle de los otros pasivos financieros, corrientes y no corrientes, es el siguiente:

Al 30 de septiembre de 2020

. . Instituciéon Tipo de Aio Tasa fie Tasa fle " vMas de 90 Total Mas de 1 afio Mas de 3 afios = Total no
Tipo Préstamo Proyecto RUT financiera Moneda amortizacié Veanmim E"fl::;:/sa b:r;t;?:‘; Hasta 90 dias dias Zgzta un corriente hasta 3 afios hasta 5 afios Mas de 5 afios corriente
Leasing Maipu 96.588.080-1 Principal UF Mensual 2042 5,09% 5,09% 69.513 212.329 281.842 607.440 669.396 9.333.090 10.609.926
Leasing Ovalle 96.588.080-1 Principal UF Mensual 2044 4,80% 4,80% 53.767 163.075 217.842 467.649 512.700 7.202.426 8.182.775
Leasing Arica 99.185.000-7 Coﬁggﬁg:da UF Mensual 2038 5,53% 5,63% 40.749 125.595 166.344 360.843 401.928 3.961.939 4.724.710
Leasing Per( / Varas 96.588.080-1 Principal UF Mensual 2044 4,80% 4,80% 14.474 44.146 58.620 125.909 138.098 2.174.271 2.438.278
Leasing La Cruz 96.588.080-1 Principal UF Mensual 2043 4,85% 4,85% 9.069 27.678 36.747 78.927 86.588 1.220.956 1.386.471
Leasing Quillota 96.588.080-1 Principal UF Mensual 2044 4,80% 4,80% 6.847 20.884 27.731 59.5662 65.329 1.028.560 1.163451
Hipotecario Curicé 96.538.310-7 His";’éifgia UF Mensual 2050 4.3% 4.3% 23.145 70.913 94.058 200.423 218.030 4.926.825 5.340.732
Hipotecario Irarrazaval 96.538.310-7 Hispé)éi(;,gia UF Mensual 2050 4.63% 4.63% 74.846 227.423 302.269 647.171 706.196 16.700.017 18.053.374
Hipotecario San Bernardo 97.018.000-1 Scotiabank uss$ Mensual 2032 3.84% 3.84% 81.136 247.116 328.252 686.428 728.684 2.701.492 4.116.604
Swap San Bernardo 97.018.000-1 Scotiabank UF Mensual 2032 3% 3% - - - - - 814.165 814.165
Total 373.546 1.140.159 1.513.705 3.234.352 3.526.939 50.037.433 56.798.724
Otros Pasivos Financieros — Composicién de Movimientos entre 1 de enero y 30 de septiembre de 2020
) i Saldo inicial Ob(e’ncién de l:-’agu Pago Reajuste Movimie_n(o
Tipo Préstamo Proyecto F F Intereses M$ No Flujo 30/06/2020
M$ M$ M$ M$ mM$
Leasing Irarrazaval 13.918.623 - (13.891.590) (165.153) 138.120 - -
Leasing Maipu 10.938.472 - (200.524) (412.416) 153.120 413.116 10.891.768
Leasing Ovalle 8.437.456 - (155.431) (219.490) 118.110 219.972 8.400.617
Leasing Arica 4.901.500 - (79.338) (132.870) 68.613 133.149 4.891.054
Leasing Curico 3.698.288 - (3.612.350) (123.215) 37.277 - -
Leasing Peru/ Varas 2.503.537 - (41.773) (90.103) 35.047 90.190 2.496.898
Leasing La Cruz 1.429.337 - (26.208) (51.406) 20.008 51.487 1.423.218
Leasing Quillota 1.184.318 - (19.761) (42.599) 16.578 42.646 1.181.182
Leasing San Bernardo 1.011.384 - (1.013.335) (8.227) 10.178 - -
Hipotecario Curicé - 5.432.009 (159.176) (69.898) 17.578 80.510 5.301.023
Hipotecario Irarrazaval - 18.408.195 (30.463) (80.773) 7.023 85.232 18.389.214
Hipotecario San Bernardo - 4.575.842 (94.652) (299.491) 23.807 317.784 4.523.290
Swap San Bernardo - - - - - 814.165 814.165
Total 48.022.915 28.416.046 (19.324.601) (1.695.641) 645.459 2.248.251 58.312.429

La Sociedad al 30 de septiembre de 2020 no mantiene activos por derecho de uso.




Al 31 de diciembre de 2019

tucon | Moneda | bode | Mode | e | s | Me® | b | lon, | Wedsiato |l | Miedes | Tene
Leasing Irarrézaval 96.588.080-1 Principal UF Mensual 2043 4,80% 4,80% 84.044 254.560 338.604 730.617 800.887 12.048.515 13.580.019
Leasing Maipu 96.588.080-1 Principal UF Mensual 2042 5,09% 5,09% 66.069 200.225 266.294 577.108 635.970 9.459.100 10.672.178
Leasing Ovalle 96.588.080-1 Principal UF Mensual 2044 4,80% 4,80% 51.202 165.097 206.299 445175 488.060 7.297.922 8.231.157
Leasing Arica 99.185.000-7 Coizgfig:da UF Mensual 2038 5,53% 5,53% 38.592 118.946 1567.538 341.740 380.650 4.021.572 4.743.962
Leasing Curicé 96.588.080-1 Principal UF Mensual 2031 5,09% 5,09% 62.492 191.216 253.708 547.855 604.650 2.292.075 3.444.580
Leasing Per( / Varas 96.588.080-1 Principal UF Mensual 2044 4,80% 4,80% 13.781 41.689 55.470 119.826 131.427 2.196.814 2.448.067
Leasing La Cruz 96.588.080-1 Principal UF Mensual 2043 4,85% 4,85% 8.634 26.155 34.789 75.114 82.406 1.237.028 1.394.548
Leasing Quillota 96.588.080-1 Principal UF Mensual 2044 4,80% 4,80% 6.519 19.722 26.241 56.686 62.173 1.039.218 1.158.077
Leasing San Bernardo 97.032.000-8 BBVA UF Mensual 2022 4,85% 4,85% 45.806 140.792 186.598 824.786 - - 824.786
Total 377.139 1.148.402 1.525.541 3.718.907 3.186.223 39.692.244 46.497.374
Otros Pasivos Financieros — Composiciéon de Movimientos Ao 2019
- Saldo inicial Pago Pago ) Movimiento
Tipo Préstamo Proyecto Préstamo Intereses Reajuste No Flujo 31/12/2019
M$ M$ M$ mM$ mM$

Leasing Irarrazaval 13.869.066 (284.519) (652.509) 378.086 608.499 13.918.623

Leasing Maipu 10.899.103 (223.208) (542.300) 301.787 503.090 10.938.472

Leasing Ovalle 8.408.366 (173.334) (396.144) 228.974 369.594 8.437.456

Leasing Arica 4.918.006 (130.167) (264.969) 128.491 250.139 4.901.500

Leasing Curico 3.836.627 (212.104) (187.391) 79.760 181.396 3.698.288

Leasing Peru/ Varas 2.489.543 (46.611) (118.263) 69.945 108.923 2.503.537

Leasing La Cruz 1.424.284 (29.222) (67.597) 38.917 62.955 1.429.337

Leasing Quillota 1.177.702 (22.040) (55.913) 33.074 51.495 1.184.318

Leasing San Bernardo 1.157.907 (155.931) (52.899) 18.411 43.896 1.011.384

Total 48.180.604 (1.277.136) (2.337.985) 1.277.445 2.179.987 48.022.915

La Sociedad al 31 de diciembre de 2019 no mantiene activos por derecho de uso.



NOTA 13 - CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Al 30 de septiembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019 el detalle de las principales cuentas comerciales y
otras cuentas por pagar corrientes y no corrientes es el siguiente:

a) Corrientes

Saldo al Saldo al
Detalle 30-09-2020 31-12-2019
M$ M$
Facturas por pagar 124.514 335.620
Otras cuentas por pagar 301.456 234.261
Anticipo de clientes 114.910 16.279
Documento por pagar 168.770 3.847
Garantias de arriendo 15.124 34.984
Total 724.774 624.991
A continuacioén, se detallan los plazos de facturas por pagar:
Al 30 de septiembre de 2020
Monto segtin plazos de pago Periodo
Tipo Total M$ promedio
Préstamo Hasta 30 31-60 61-90 91-120 121-180 181 y mas de pago
dias (dias)
Productos 922 - - - - - 922 30
Servicios 123.592 - - - - - 123.592 30
Otros - - - - - - - -
Total M$ 124.514 - - - - - 124.514 -
Al 31 de diciembre de 2019
Monto segtin plazos de pago Periodo
Tipo Total M$ promedio
Préstamo Hasta 30 31-60 61-90 91-120 121-180 181 y mas de pago
dias (dias)
Productos 997 - - - - - 997 30
Servicios 334.623 - - - - - 334.623 30
Otros - - - - - - - -
Total M$ 335.620 - - - - - 335.620 -
b) No corrientes
Saldo al Saldo al
Detalle 30-09-2020 31-12-2019
M$ M$
Garantias arriendos 186.223 287.295
Total 186.223 287.295




NOTA 14 — OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Al 30 de septiembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019 el detalle es el siguiente:

Saldo al Saldo al
Detalle 30-09-2020 31-12-2019
M$ M$
Arriendos anticipados 472.043 533.733
Total 472.043 533.733

Los arriendos anticipados corresponden al cobro anticipado de un mes de arriendo establecido por
contrato el cual se reconoce como ingreso durante el préoximo periodo/ejercicio.

NOTA 15 - IMPUESTO A LA RENTA CORRIENTE E IMPUESTOS DIFERIDOS

Los impuestos diferidos corresponden al monto de impuesto sobre las ganancias que Inversiones Punta
Blanca SpA. tendrd que pagar (pasivos) o recuperar (activos) en periodos futuros, relacionados con
diferencias temporarias entre la base fiscal o tributaria y el importe contable en libros de ciertos activos y

pasivos.
(a) El detalle de los activos y pasivos por impuestos diferidos al 30 de septiembre de 2020 y 31
diciembre de 2019 es el siguiente:
Saldo al Saldo al
Origen diferencia temporaria Tipo de diferencia 30-09-2020 31-12-2019
M$ M$
Activos en leasing, neto de pasivos leasing Pasivo (6.843.771) | (11.829.258)
Activos medidos a valor razonable Pasivo (6.031.042) -
Provisidon para deudores incobrables Activo 28.444 4.056
Activo por pérdida tributaria Activo 537.850 -
Otros Activo 109.295 61.672
Total neto (pasivo) (12.199.224) | (11.763.530)

Efecto en resultados:

(b)

Por los periodos comprendidos

Composicion 01/01/2020 al [ 01/01/2019 al | 01/07/2020 al | 01/07/2019 al
30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019
M$ M$ M$ M$
Efecto de impuestos diferidos (481.703) - (50.242) -
Provision impuesto renta - (119.896) - (18.277)
Otros (43.376) - - -
Total (525.079) (119.896) (50.242) (18.277)




(¢) Conciliaciéon de la tasa efectiva:
Por los periodos comprendidos
01/01/2020 al | 01/01/2019 al | 01/07/2020 al | 01/07/2019 al
30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019
M$ M$ M$ M$
Utilidad antes de impuesto 2.943.396 1.606.278 137.295 591.860
Gasto por impuesto a tasa legal (794.717) (433.695) (37.070) (159.802)
Efecto impositivo por diferencias 269 638 313.799 (13.172) 141,525
permanentes y otros ) ) ) )
Total ajuste al gasto por impuesto utilizando 269 638 313.799 (13.172) 141,525
la tasa legal ' ' ' '
Gasto por impuesto utilizando la tasa (525.079) (119.896) (50.242) (18.277)
efectiva ' ' ) '

NOTA 16 - INFORMACION A REVELAR SOBRE EL PATRIMONIO

16.1 Capital suscrito y pagado

Al 30 de septiembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019, el capital de la Sociedad asciende a M$
26.952.090 dividido en 14.500.041.149 acciones de la Serie A y 4.572 acciones de la Serie B, nominativas
y sin valor nominal, suscrito y pagado, segtn lo sefialado en el articulo primero transitorio de los estatutos.

Cada serie de acciones gozara de los privilegios que a continuacion se sefialan: a) Los accionistas titulares
de acciones de la Serie A tendran derecho preferente a recibir hasta un noventa por ciento de las utilidades
liquidas que registre la Sociedad ya sea a titulo de dividendos provisorios o definitivos, minimos,
obligatorios, eventuales o adicionales. Por su parte, los accionistas de la Serie B tendran derecho a recibir
el diez por ciento restante de las utilidades liquidas que registre la Sociedad. Para estos efectos los
accionistas pertenecientes a cada serie de acciones votaran separadamente respecto del destino de las
utilidades a que cada una de ellas corresponda. Una vez aprobada la distribucion de utilidades de un
ejercicio, el saldo no distribuido debera someterse de igual forma a la preferencia antes sefialada adn en
el caso que los accionistas de alguna serie de acciones hayan decidido no distribuir el porcentaje de
utilidades que a aquella serie correspondiere; b) Los accionistas titulares de acciones de la Serie
B tendran el derecho preferente a retirarse en cualquier momento y a pagarse preferentemente de las
disminuciones y devoluciones de capital que lleve a cabo la Sociedad cualquiera sea su causa y hasta pr el
monto que representen dichas acciones en el capital de la misma. Cada accionista de la Serie B tendra
derecho a retirar, sin expresion de causa ni necesidad de acuerdo en Junta de Accionistas, el total del
capital aportado, y sin que por ello los demas accionistas de la respectiva serie deban retirarse de la
Sociedad. En tal caso, las acciones del accionista que se retira se cancelaran disminuyéndose el capital
social de pleno derecho y la devolucion de capital se pagara en dinero efectivo o con otros bienes, derechos,
acciones o titulos de crédito; ¢) Tanto las acciones de la Serie A como de la Serie B tendran derecho a voto
pleno y sin limitaciones; d) Las preferencias de las acciones Serie A y Serie B se mantendran vigentes aun
cuando las acciones de estas series, en todo o en parte, se transfieran y/o se transmitan; y e) Las
acciones Serie A y Serie B gozaran de iguales derechos en todas las materias no senaladas anteriormente.

Las acciones son poseidas en un 99,35% por Inversiones PB y Compaiiia Sociedad Colectiva Civil y en un
0,65% por Inversiones Isidora Ltda.

La utilidad liquida realizable de la Sociedad es equivalente a la utilidad del ejercicio.



NOTA 17 - RESULTADOS RELEVANTES

(a)

Ingresos de actividades ordinarias

Los ingresos de actividades ordinarias corresponden al cobro por el arriendo de sus propiedades de
inversion y venta de inmuebles. El detalle es el siguiente:

Por los periodos comprendidos

Tiempo de 01/01/2020 al | 01/01/2019 al | 01/07/2020 al | 01/07/2019 al
Tipos de ingresos reconocimiento | 30/09/2020 | 30/09/2019 | 30/09/2020 | 30/09/2019
M$ M$ M$ M$

Arriendos Maipu (1 899.139 1.029.596 258.408 343.620
Arriendos Curico (1) 636.213 627.227 216.226 210.935
Arriendos Arica (1 478.022 436.703 162.544 146.861
Arriendos La Cruz (1) 107.123 128.380 12.456 43.923
Arriendos Antonio Varas (1) 110.437 125.532 34.744 42.216
Arriendos Av. Peru (1) 112.670 115.757 42.027 32.194
Arriendos San Bernardo (1) 230.547 213.628 93.800 72.062
Arriendos Quillota (@) 112.314 101.661 32.843 34.526
Arriendos Ovalle (1) 586.512 644.335 134.312 217.565
Arriendos Irarrazaval (1 1.114.814 1.314.259 287.133 449.623

Sub Total Arriendos 4.387.791 4.737.078 1.274.493 1.593.525
Venta Terreno
Chachagua (2) - 783.879 - -

Sub Total Venta de ) 783.879 ) )

Inmuebles

Total 4.387.791 5.520.957 1.274.493 1.593.525

Tiempo de reconocimiento

(1): Alo largo del tiempo

(2): Un punto en el tiempo

(b)

Ingresos reconocidos relacionados con Otros pasivos no financieros

La siguiente tabla muestra cuanto de los ingresos reconocidos en los periodos/ejercicios presentados se
relacionan con los Otros pasivos no financieros:

Al Al
Detalle 30/09/2020 | 30/09/2019
M$ M$
Ingrfasos reconocjd_o§ que elstapaln incluidos en el saldo de Otros pasivos 533.733 507 448
no financieros al inicio del ejercicio (Nota 14)
Total 533.733 527.448




Costos de ventas

(c)

Los costos de ventas por los periodos terminados el 30 de septiembre de 2020 y 2019 son los siguientes:

Por los periodos comprendidos

01/01/2020 al | 01/01/2019 al | 01/07/2020 al | 01/07/2019 al

Costos de ventas 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019
M$ M$ M$ M$

g‘l?;‘;gb“m”es y mantencion de bienes 518.766|  507.368|  168.538|  157.624
Seguros 64.529 85.908 64.529 85.908
Patentes 6.039 10.928 25 5.932
Gastos comunes 16.877 66.503 (39.541) 7.468
Costo venta terreno Cachagua - 630.478 - -
Total 606.211 1.301.185 193.551 256.932

NOTA 18 - GASTOS DE ADMINISTRACION Y COMERCIALIZACION

Los principales gastos por conceptos administrativos y de comercializacion por los periodos terminados
el 30 de septiembre de 2020 y 2019 son los siguientes:

Por los periodos comprendidos

01/01/2020 al | 01/01/2019 al | 01/07/2020 al | 01/07/2019 al
Tipo de gastos 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019
M$ M$ M$ M$
Administracion 171.056 166.150 76.245 55.785
Asesorias legales y contables 97.671 88.086 38.426 54.007
Generales 66.612 71.079 12.234 27.809
Total 335.339 325.315 126.905 137.601




NOTA 19 — RESULTADO FINANCIERO

El detalle del resultado financiero al 30 de septiembre de 2020 y 2019 es el siguiente:

(a)

Ingresos financieros

Por los periodos comprendidos

01/01/2020 al | 01/01/2019 al | 01/07/2020 al | 01/07/2019 al
Ingresos Financieros 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019
M$ M$ M$ M$
Interés fondo mutuo 12.125 5.578 3.786 3.075
Total 12.125 5.578 3.786 3.075
(b) Costos financieros

Por los periodos comprendidos

01/01/2020 al | 01/01/2019 al | 01/07/2020 al | 01/07/2019 al

Costos Financieros 30/09/2020 | 30/09/2019 | 30/09/2020 | 30/09/2019
M$ M$ M$ M$

Gastos bancarios (655) (137) (442) -
Intereses por leasing (1.245.478) | (1.753.321) (297.788) (656.964)
Impuesto timbre y estampilla (36.680) - - -
Intereses crédito hipotecario (450.163) - (301.369) -
Costo estructuracion financiamiento (454.022) - - -
Total (2.186.998) | (1.753.458) (599.599) (656.964)

(c) Diferencia de Cambio
Por los periodos comprendidos
01/01/2020 al | 01/01/2019 al | 01/07/2020 al | 01/07/2019 al
Diferencia de Cambio 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019
M$ M$ M$ M$
Diferencia de Cambio (18.035) 1.935 162 8
Resultado por valorizacion de derivado (814.165) - (182.663) -
Total (832.200) 1.935 (182.501) 8

(d) Resultado por unidades de reajuste
Por los periodos comprendidos
01/01/2020 al | 01/01/2019 al | 01/07/2020 al | 01/07/2019 al
Resultado por unidades de reajuste 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019
M$ M$ M$ M$

Re'sultado por qnidades de reajuste (597.252) (406.530) (11.622) )
préstamos leasing

Otros Activos (1.792) 1.309 1.525 78
Reajustabilidad crédito hipotecario (48.408) - (11.128) -
Reajuste Art.72 - (1.587) - -
Total (647.452) (406.808) (21.225) 78
Total Resultado Financiero | (3.654.525)| (2.152.753)| (799.539)| (653.803)]




NOTA 20 — OTRAS (PERDIDAS) GANANCIAS

El detalle de otras pérdidas ganancias al 30 de septiembre de 2020 y 30 de septiembre de 2019 es el

siguiente:
Por los periodos comprendidos

01/01/2020 al | 01/01/2019 al | 01/07/2020 al | 01/07/2019 al

Otras (pérdidas) ganancias 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019
M$ M$ M$ M$

Otros ingresos 43.960 110.778 15.751 102.876
Gastos por habilitacion (*) - (79.650) - (4.268)
Pérdidas por IVA no recuperable (65.690) (166.554) (32.954) (51.937)
Total (21.730) (135.426) (17.203) (46.671)

(*) Durante el afio 2016 se recibieron desembolsos establecidos por contrato a favor de la Sociedad para
efectuar reparaciones en propiedad en Ovalle que resulté con dafios producto de un sismo. Dichas
reparaciones fueron practicamente concluidas durante el afio 2018. En 2019 se registraron reparaciones
adicionales relacionadas con la propiedad de Ovalle.

NOTA 21 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
Contingencias

Al 30 de septiembre de 2020, la Sociedad no cuenta con contingencias adicionales a las informadas a
continuacion:

Juzgado: 29° Juzgado Civil de Santiago

Rol: C-16361-2016

Demandante: Inversiones Punta Blanca SpA
Demandado: Franquicias del Limari Limitada
Materia: Cobro de Pagaré

Cuantia: $ 13.746.331

Estado procesal: Presentada demanda, buscando domicilio del deudor para su notificaciéon. Este juicio no
representa contingencia para Inversiones Punta Blanca SpA, atendido que detentamos la calidad de
demandantes. Causa archivada desde enero de 2018. Este juicio no representa contingencia para
Inversiones Punta Blanca SpA, atendido que detentamos la calidad de demandantes.

Juzgado: 20° Juzgado Civil de Santiago

Rol: C-22426-2017

Demandante: Myriam Guzman Muhoz

Demandado: Inversiones Punta Blanca SpA

Materia: Indemnizacién de perjuicios por supuestas diferencias en la superficie de una oficina adquirida
por la demandante

Cuantia: $14.146.808 dafio directo; $15.000.000 dano moral (mas reajustes, intereses y costas).

Estado procesal: Con fecha 17 de octubre de 2019 se dio inicio a la etapa probatoria, acompanandose
documentos y rindiéndose prueba testimonial. Tribunal rechaz6 con costas objecién de documentos por
parte de la demandante. Con fecha 25 de febrero de 2020 demandante solicit6 que se cite a las partes a oir
sentencia, lo que todavia no ocurre.



Juzgado: 27° Juzgado Civil de Santiago

Rol: C-38390-2018

Demandante: Inversiones Punta Blanca SpA

Demandado: Arturo Kurasz Zajaczkowska

Materia: Responsabilidad contractual e indemnizacién de perjuicios por incumplimiento de bases de
licitaci6on inmuebles ubicados en Av. Irarrazaval N° 2366 y N° 2.370 al N° 2.384;

Cuantia: UF 440.327

Estado procesal: La medida precautoria fue rechazada, se apel6 del rechazo, pero la Corte de Apelaciones la
declar6 inadmisible. La demanda fue notificada, pero la contraria dedujo incidente de poner la demanda en
conocimiento del resto de los participantes del proceso de licitacién y el tribunal accedi6 a ello. Se notifico
al resto de los participantes, quienes no comparecieron ni expresaron su resoluciéon de adherirse o no
adherirse a la demanda. Demandado interpuso excepciones dilatorias, las que fueron rechazadas por el
tribunal. Demandado apel6 y vista del recurso atn estid pendiente. En paralelo demandado contest6 la
demanda y tribunal dio traslado para la réplica mediante resolucién de fecha 27 de abril. Se presenté réplica
y tribunal dio traslado para la daplica con fecha 07 de mayo. Tribunal tuvo por evacuada la daplica y cit6 a
las partes a audiencia de conciliacién con fecha 15 de mayo, la que todavia no se produce. Este juicio no
representa contingencia para Inversiones Punta Blanca SpA, atendido que detentamos la calidad de
demandantes.

Juzgado: 25° Juzgado Civil de Santiago

Rol: C-31834-2019

Demandante: Inversiones Punta Blanca SpA
Demandado: Victor Hugo Calderén Sierralta
Materia: Cobro de pagaré

Cuantia: $10.663.229

Estado procesal: Demandado fue notificado; sin embargo, no se pudo trabar embargo ya que los inmuebles
informados se encontraban transferidos. Demandado opuso excepciones, las que el tribunal declard
admisibles, llamando a las partes a rendir pruebas sobre las mismas, y estableciendo la suspensiéon del
procedimiento en el cuaderno de apremio una vez trabado el embargo. Se interpuso recurso de apelacion
contra la parte de dicha resoluciéon que declaré la suspensiéon del procedimiento, el que se declard
inadmisible por la Corte de Apelaciones de Santiago, resolucién contra la cual se presenté un recurso de
reposicion, cuya resolucién esti pendiente. Este juicio no representa contingencia para Inversiones Punta
Blanca SpA, atendido que detentamos la calidad de demandantes.

En opini6én de la Sociedad y de sus asesores legales, no se ha constituido provision por contingencias legales
por considerar poco probable que se derive en un pasivo.

Hipotecas y gravamenes

Mediante escritura publica de fecha 13 de marzo de 2020, otorgada en la Notaria de Santiago de don
Eduardo Diez Morello, repertorio nimero 4.314-2020, Inversiones Punta Blanca SpA constituy6 a favor de
Scotiabank Chile hipoteca y prohibicién de enajenar o gravar respecto del Lote 1 resultante de la fusiéon de
los inmuebles ubicados en Avenida Padre Hurtado ntimero 14.529, que corresponde al lote nimero 17;
inmueble ubicado en Avenida Padre Hurtado ntimero 14.559, que corresponde al lote 18; y sitio namero 19,
todos de la manzana B, de la subdivision de parte de los terrenos de la ex chacra El Olivo, antigua Chacra
Ducaud y del lote niimero 2 del plano de subdivisién de la Chacra Santa Marta y Santa Juana, de la comuna
de San Bernardo.

Mediante escritura ptblica de fecha 23 de abril de 2020, otorgada en la Notaria de Santiago de dofia Maria
Patricia Donoso Gomien, repertorio nimero 4.672-2020, Inversiones Punta Blanca SpA constituy6 a favor
de Principal Compaiia de Seguros de Vida Chile S.A. hipoteca y prohibiciéon de enajenar o gravar, y de
prometer enajenar o gravar, el Centro Comercial ubicado en Avenida Irarrazaval ntimero 2.401 y los
inmuebles sobre los que se emplaza.
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Mediante escritura publica de fecha 24 de abril de 2020, otorgada en la Notaria de Santiago de dofia Maria
Patricia Donoso Gomien, repertorio nimero 4.736-2020, Inversiones Punta Blanca SpA constituy6 a favor
de Principal Compaiia de Seguros de Vida Chile S.A. hipoteca y prohibiciéon de enajenar o gravar, y de
prometer enajenar o gravar, el inmueble resultante de la fusion de las propiedades ubicados en calle Merced
namero 447, 461, 471, 473 y 487 de Curicd.

NOTA 22 - GARANTIAS
Garantias otorgadas

Con fechas 14 de mayo de 2019 y 24 de septiembre de 2019, Inversiones Punta Blanca comparecié como
fiador y codeudor solidario en dos contratos de crédito celebrados entre Banco BTG Pactual Chile, en
calidad de acreedor, e Inversiones PB y Compaiia Sociedad Colectiva Civil (el Controlador), en calidad de
deudor. Ambos contratos representan obligaciones para el Controlador de Inversiones Punta Blanca SpA
por un monto total de aproximadamente UF 232.562.-

Inversiones Punta Blanca SpA, en su calidad de Fiador y Codeudor Solidario, se obligd por medio de los
referidos contratos a lo siguiente:

a) Como promesa de hecho ajeno, Ronald Jorge Mauricio Hirsch Federic y sus herederos y legitimarios
deberan mantener durante toda la vigencia de los créditos el control directo o indirecto de Inversiones
PB y Compania Sociedad Colectiva Civil.

b) Anovender activos, y en general, a no realizar cualquier accion que pudiese eventualmente disminuir
la valorizacion de las acciones de Inversiones Punta Blanca SpA, salvo que dichos actos tengan por
objeto exclusivo pagar la totalidad del capital y los intereses adeudados en virtud de los préstamos.

¢) A no celebrar cualquier contrato o ejecutar cualquier acto, que directa o indirectamente, pudiese
aumentar las deudas con terceros, que no sean Filiales del Controlador, excepto en los casos
expresamente previstos en estos contratos, que mantiene el Fiador y Codeudor Solidario a la fecha de
los dos contratos de crédito, salvo por los casos expresamente permitidos en estos dltimos y aquellos
casos en que los eventuales fondos obtenidos por dichas deudas adicionales sean suficientes y
utilizados para pagar la totalidad del capital y los intereses adeudados en virtud de los préstamos.



11

Garantias recibidas

Mediante escritura puablica de fecha 24 de septiembre de 2019, otorgada en la Notaria de Santiago de don
Eduardo Diez Morello, repertorio nimero 19.291-2019, Inversiones PB y Compania Sociedad Colectiva Civil
constituy6 prenda sin desplazamiento, prenda mercantil, prenda de valores mobiliarios a favor de los bancos
y prohibicién de enajenar a favor de Banco BTG Pactual Chile, respecto de 14.406.165.183 acciones de la
Serie Ay 4.476 acciones de la Serie B, ambas de la sociedad Inversiones Punta Blanca SpA, con el objeto de
garantizarle el integro, eficaz y oportuno cumplimiento de todas y cada una de sus obligaciones y las de las
sociedades Inversiones Punta Blanca SpA e Inversiones Isidora Limitada, asumidas en virtud de los
contratos de apertura de lineas de crédito y fianzas y codeudas solidarias suscritos con dicho banco.

NOTA 23 - MEDIO AMBIENTE

La Sociedad no realiza gastos ni investigaciones en esta area, debido a que su giro no provoca dafios ni
perjuicios al medio ambiente.

NOTA 24 - HECHOS POSTERIORES
No se tiene conocimiento de hechos ocurridos con posterioridad al 30 de septiembre de 2020 y hasta la fecha

de emision de los presentes estados financieros intermedios, que puedan afectar significativamente los
saldos y la interpretaciéon de los mismos.

\ [ A\
aniel Neiman K. /‘ﬁrlos Pﬁ‘gi\n B.

Gerente General Gerente de Adm\ixistraci(’)n y



